CALABRIA

* Elezioni Europee *

10 Giugno 1979

Elettori 1.508.052

Votanti 1.083.622

% Votanti 71,86
Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI
MSI-DN
PSDI
P.RAD
PDUP
PLI

PRI
DEM.PROL
DN-CD
uv

17 Giugno 1984

Elettori 1.603.912

Votanti 1.092.170

% Votanti 68,09
Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI

MSI-DN

PSDI

P.RAD
PLI-PRI
DEM.PROL
UV-PS.D'AZ.
LIGA VENETA

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

420.675
277.360
141.615
97.410
32.049
23.001
12.671
12.476
12.029
7.380
2.652
2.069

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

342.674

316.759

136.665
89.593
54.013
25.834
20.979
12.633

1.685
906

1.041.387
42.235
11.926

%o

40,40
26,63
13,60
9,35
3,08
2,21
1,22
1,20
1,16
0,71
0,25
0,20

1.001.741
90.429
25.331

%

34,21
31,62
13,64
8,94
5,39
2,58
2,09
1,26
0,17
0,09



18 Giugno 1989

Elettori 1.632.532

Votanti 1.117.653

% Votanti 68,46
Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI

MSI-DN

PLI-PRI-FED

PSDI

FED.LISTE VERDI
DEM.PROL

VERDI ARCOBALENO
L.ANTIPROIB.DROGA
FEDERALISMO

LEGA LOMBARDA-A.NORD

12 Giugno 1994

Elettori 1.710.804

Votanti 1.038.470

% Votanti 60,70
Lista/Gruppo

FORZA ITALIA

PDS

ALLEANZA NAZIONALE
P.POPOLARE ITALIANO
RIF.COM.

PSI-AD

PATTO SEGNI

FED.DEI VERDI
PANNELLA-RIFORMATORI
PRI

PSDI

LA RETE-MOV.DEM.

LEGA NORD

LEGA D'AZIONE MERID.
uv

LEGA ALPINA LUMBARDA

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

344.626
279.218
177.981
76.036
41.126
31.964
18.903
14.571
11.360
8.657
2.726
1.015

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

260.656
171.085
160.227
109.563
78.378
33.294
25.234
14.575
13.752
11.924
7.690
7.141
5.516
5.058
2.828
1.458

1.008.183
109.470
44.960

%

34,18
27,70
17,65
7,54
4,08
3,17
1,87
1,45
1,13
0,86
0,27
0,10

908.379
130.091
57.459

%

28,69
18,83
17,64
12,06
8,63
3,67
2,78
1,60
1,51
1,31
0,85
0,79
0,61
0,56
0,31
0,16



13 Giugno 1999

Elettori 1.744.725
Votanti 1.110.975
% Votanti 63,68

Lista/Gruppo

FORZA ITALIA
DEMOCRATICI SINISTRA
AN - P.SEGNI

I DEMOCRATICI

PPI (POP)

ccD

SDI

U.D.EUR

RIF.COM.

Ccbu

LISTA EMMA BONINO
COMUNISTI ITALIANI
RINNOVAMENTO IT-DINI
MOV.SOC.TRICOLORE
FED.DEI VERDI
PRI-LIB-ELDR.

LS.CITO LG.AZ.MERID.
PART.PENS.

LEGA NORD

LDR-PS D'AZ-PCONSI

12 Giugno 2004

Elettori 1.751.433
Votanti 1.169.381
% Votanti 66,77

Lista/Gruppo

UNITI NELL'ULIVO
ALLEANZA NAZIONALE
FORZA ITALIA

ubDC

SOCIALISTI UNITI
RIF.COM.

PRI I LIBERAL SGARBI
A.P. UDEUR

FED.DEI VERDI
COMUNISTI ITALIANI
DIPIETRO OCCHETTO
ALTERNATIVA SOCIALE
FIAMMA TRICOLORE
LISTA EMMA BONINO
P.SEGNI SCOGNAMIGLIO
PART.PENS.

PAESE NUOVO
AB.SCORP.VERDI VERDI
MOV.IDEA SOC. RAUTI
LEGA NORD
ALL.LOMB.AUT.

Voti validi

Schede non valide (incl.

bianche)
Schede bianche

Voti validi

Voti

200.766
154.025
95.983
75.414
70.529
52.877
45.078
41.144
40.096
35.237
33.137
25.628
23.461
16.683
10.968
5.917
4.449
3.800
2.267
1.159

Schede non valide (incl.

bianche)
Schede bianche

Voti

272.638
155.195
130.703
95.843
70.648
58.159
38.518
38.203
26.813
25.492
23.418
12,711
12.613
9.246
8.457
7.455
4.776
4.148
3.297
2.627
1.574

938.618
172.357
95.503

%

21,39
16,41
10,23
8,03
7,51
5,63
4,80
4,38
4,27
3,75
3,53
2,73
2,50
1,78
1,17
0,63
0,47
0,40
0,24
0,12

1.002.534
166.847
94.609

%

27,19
15,48
13,04
9,56
7,05
5,80
3,84
3,81
2,67
2,54
2,34
1,27
1,26
0,92
0,84
0,74
0,48
0,41
0,33
0,26
0,16



6 Giugno 2009

Elettori 1.780.317
Votanti 995.713
% Votanti 55,92

Lista/Gruppo

IL POPOLO DELLA LIBERTA’
PARTITO DEMOCRATICO

UNIONE DI CENTRO

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI

RIF. COM. - SIN. EUROPEA - COM. ITA.
SINISTRA E LIBERTA’ (SDI - VERDI)
LA DESTRA - MPA - PENS.

LISTA M. PANNELLA - E. BONINO
FIAMMA TRICOLORE

LEGA NORD

LIBERAL DEM. - MAIE

FORZA NUOVA

Voti validi 871.574
e ot Shae Unel blens'e 124139
Schede bianche 70.364
Voti %
304.032 34,88
221.551 25,41
80.985 9,29
79.095 9,07
58.598 6,72
50.226 5,76
39.617 4,54
10.161 1,16
9.526 1,09
8.524 0,97
6.051 0,69
3.208 0,36

Elezioni Politiche (Camera dei Deputati) *
Circoscrizione: CATANZARO-COSENZA-REGGIO CALABRIA

18 Aprile 1948 (storiche)

Elettori 1.094.685
Votanti 965.499
% Votanti 88,20

Lista/Gruppo

DC
FR.DEMOCR.POPOLARE
BLOCCO NAZIONALE
MSI

PRI

UN.SOCIALISTA
P.NAZ.MON.ALL.D.LAV.
BLOCCO POP.UNIONISTA
MOV.NAZ.DEM.SOC.
CRISTIANO SOCIALE
P.CONTADINI D'IT.
CONF.IT.LIBERI SIND.
GR.POL.LA DESTRA

Voti validi 936.667
i;::::heel;on valide (incl. 28.832
Schede bianche 4.621
Voti % Seggi

456.714 48,76 13

275.943 29,46 8

75.543 8,07 2

50.657 5,41 1

30.547 3,26 0

19.304 2,06 0

14.252 1,52 0

3.536 0,38 (V]

3.280 0,35 0

2.459 0,26 0

2.315 0,25 0

1.531 0,16 0

586 0,06 0



19 Maggio 1968

Elettori
Votanti

% Votanti

Lista/Gruppo

DC

PCI

PSU

MSI

PSIUP

PLI

PRI

PDIUM

SOCIAL.
UN.DEM.NUOVA REP.

13 Aprile 2008

Elettori
Votanti

% Votanti

Lista/Gruppo

PDL

MOV. AUT. ALL. SUD

PD

IDV

uDC

LA SINISTRA L'ARC.
PART. SOCIALISTA

LA DESTRA-FIAMMA TRIC.
PART. COMUNISTA LAV.
SINISTRA CRITICA

PLI

ALTRE LISTE/GRUPPI

1.214.636
1.024.263
84,33

n.d.
n.d.

Voti validi 978.721
ﬁ;:ah::lhee;lon valide (incl. 45.542
Schede bianche 17.873
Voti % Seggi

410.367 41,93 11

233.419 23,85 6

174.548 17,83 5

53.152 5,43 1

43.157 4,41 1

25.743 2,63 1

23.915 2,44 1

6.433 0,66 0

5.107 0,52 0

2.880 0,29 0
Voti validi 1.063.215

Schede non valide (incl.

bianche) n.d.
71,40 Schede bianche n.d.
Voti % Seggi

438.400 41,23 11

27.459 2,58 1

346.436 32,58 7

38.387 3,61 1

87.580 8,24 2

34.523 3,25 0

32.298 3,04 0

23.649 2,22 0

7.436 0,70 0

5.440 0,51 0

5.276 0,50 0

16.331 1,54 0



* Elezioni Regionali *

7 Giugno 1970

Elettori
Votanti

% Votanti

Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI

MSI

PSU

PRI

PSIUP

PLI

PDIUM
PC(MARX-LENIN)

15 Giugno 1975

Elettori
Votanti

% Votanti

Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI
MSI-DN
PSDI
PRI
PDUP
PLI

8 Giugno 1980

Elettori
Votanti

% Votanti

Lista/Gruppo

DC

PCI

PSI
MSI-DN
PSDI

PRI

PDUP
DEM.PROL
PLI

1.232.696
1.009.225

81,87

1.366.786
1.136.160

83,13

1.529.029
1.178.398

77,07

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

374.215
218.845
132.898
59.607
48.153
38.812
37.381
25.197
4.067
2.696

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

424.076

270.412

158.406
89.286
56.364
32.305
29.423
14.081

Voti validi

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

450.335

263.918

180.888
77.527
63.569
22.953
12,993
12.344

8.460

941.871
67.354
39.769
% Seggi
39,73 17
23,24 10
14,11 6
6,33 2
511 2
4,12 1
3,97 1
2,68 1
0,43 0
0,29 0
1.074.353
61.807
37.343
% Seggi
39,47 17
25,17 10
14,74 6
8,31 3
5,25 2
3,01 1
2,74 1
1,31 0
1.092.987
85.411
47.495
% Seggi
41,20 18
24,15 10
16,55 7
7,09 2
5,82 2
2,10 1
1,19 0
1,13 o
0,77 0



12 Maggio 1985

Elettori 1.622.711 Voti validi 1.185.419
Votanti 1.277.060 ﬁf:::'hee;m“ valide (incl. 91.641
% Votanti 78,70 Schede bianche 42.229
Lista/Gruppo Voti % Seggi
DC 462.298 39,00 16
PCI 287.436 24,25 10
PSI 211.891 17,87 8
MSI-DN 75.624 6,38 2
PSDI 67.228 5,67 2
PRI 39.285 3,31 1
DEM.PROL 17.127 1,44 1
LISTA LOCALE 11.930 1,01 0
PLI 8.225 0,69 0
PART.NAZ.PENS. 2.886 0,24 0
L.VEN.-ALL.I.P. 1.489 0,13 0

6 Maggio 1990

Elettori 1.696.106 Voti validi 1.182.797
Votanti 1.285.183 ﬁf:::'hee;m“ valide (incl. 102.386
% Votanti 75,77 Schede bianche 51.100
Lista/Gruppo Voti % Seggi
DC 451.337 38,16 16
PSI 263.807 22,30 9
PCI 230.012 19,45 8
PSDI 69.045 5,84 2
MSI-DN 50.605 4,28 2
PRI 34.160 2,89 1

PLI 24.101 2,04 1
DEM.PROL 14.003 1,18 1
CPA 13.599 1,15 0
LISTA VERDE 13.030 1,10 0
VERDI ARCOBALENO 11.028 0,93 0
L.ANTIPROIB.DROGA 5.142 0,43 0
LEGA LOMBARDA 2.928 0,25 0



23 Aprile 1995

Elettori 1.771.750
Votanti 1.215.634
% Votanti 68,61

Candidati e Liste

NISTICO' GIUSEPPE DOMENICO (FI-POLO POP-

CCD-AN)
FORZA IT.-POLO POP.

ALLEANZA NAZIONALE
CCD

TOTALE COALIZIONE

VERALDI DONATO TOMMASO (POP-PROG-
PATTO D-LIF)

PROGRESSISTI (1994)
POPOLARI

PATTO DEMOCRATICI
LEGA ITALIA FEDERALE

TOTALE COALIZIONE

CRUPI PASQUINO (RIF.COM.)

RIF.COM.

TOTALE COALIZIONE

CANGIAMILA ROBERTO (PRI)

PRI

TOTALE COALIZIONE

COLELLA CARLO NICOLA (SOCIALD-
P.SOC.RIFORM)

SOCIALDEMOCRAZIA
P.SOC.RIFORMISTA

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche
Voti

Lista

% Seggi
Voti Cand.
Cand. Reg.

456.545 44,25 8

182.127 19,67
151.234 16,33

83.707

417.068 45,04

392.227 38,02

205.734 22,22
92.728 10,01

46.916
4.173

349.551 37,75

98.742 9,57
80.851
80.851
33.022 3,20
34.865
34.865
29.145 2,82
20.892
9.081

183.902

91.983

%

Seggi

Lista Circ.

9,04

5,07
0,45

8,73

8,73

3,77

3,77

2,26
0,98

)]

17

8
3
2

13



TOTALE COALIZIONE

PAOLILLO SALVATORE GERARDO GIUSEPPE
(MOV.SOC.TRICOLORE)

MOV.SOC.TRICOLORE

TOTALE COALIZIONE

MERLINI ANNA MARIA (PANNELLA-
RIFORMATORI)

PANNELLA-RIFORMATORI

TOTALE COALIZIONE

Totale

16 Aprile 2000

Elettori 1.820.083
Votanti 1.176.428
%o Votanti 64,64

Candidati e Liste

CHIARAVALLOTI GIUSEPPE (PER LA
CALABRIA)

FORZA ITALIA
ALLEANZA NAZIONALE
CCD

CDhU
SOCIALISTA-SOCIALDEM
I LIBERAL SGARBI
M.S.TRICOLORE-FR.NAZ
PATTO SEGNI
PRI-CENTRO POP.

TOTALE COALIZIONE

FAVA ANTONINO DETTO NUCCIO (CALABRIA

DEMOCRATICA)

DEMOCRATICI SINISTRA
PPI (POP)

14.002 1,36

8.049 0,78

1.031.732 8

29.973

8.609

8.609

5.048

5.048

925.965

Schede non valide (incl.

bianche)
Schede bianche

% Seggi
Voti Cand.
Cand. Reg.

545.186 49,85 8

532.222 48,66 1

Voti Lista

194.295 18,25
110.478 10,38

71.957
68.955
29.206
15.689
15.166
14.489
12.840

3,24

0,93

0,93

0,55

0,55

34

82.767

28.343

%

Lista

6,76
6,48
2,74
1,47
1,42
1,36
1,21

Seggi
Circ.

= = N W &~ N

533.075 50,07 18

152.085 14,28 5

83.277

7,82

3



U.D.EUR 66.152 6,21 2
SDI 64.385 6,05 2
I DEMOCRATICI 44.562 4,19 1
COMUNISTI ITALIANI 32.700 3,07 1
RIF.COM. 31.515 2,96 1
FED.DEI VERDI 16.732 1,57 1
PSE MANCINI 15.801 1,48
RINNOVAMENTO IT-DINI 14.713 1,38
TOTALE COALIZIONE 521.922 49,02 16
CORBELLI FRANCESCO SAVERIO (DIRITTI 9.840 0,90 O

CIVILI)

DIRITTI CIVILI 4.941 0,46
TOTALE COALIZIONE 4.941 0,46
MARZANO ANTONIO (PANNELLA-BONINO) 6.413 0,59 0

PANNELLA-BONINO 4.808 0,45
TOTALE COALIZIONE 4.808 0,45

Totale 1.093.661 9 1.064.746 34



3 Aprile 2005

Elettori 1.845.431
Votanti 1.188.233
% Votanti 64,39

Candidati e Liste

LOIERO AGAZIO (L'UNIONE PER LOIERO)

DEMOCRATICI SINISTRA
DL.LA MARGHERITA
U.D.EUR POPOLARI
SDI-ALTRI

RIF.COM.

PROGETTO CALABRIE
UNITI PER CALABRIA
REP.EUR.-ALTRI

LISTA CONSUMATORI

TOTALE COALIZIONE

ABRAMO SERGIO (PER LA CALABRIA)

ubDC

FORZA ITALIA
ALLEANZA NAZIONALE
NUOVO PSI

CON ABRAMO
MOV.IDEA SOC. RAUTI

TOTALE COALIZIONE

ALOI FORTUNATO (DETTO NATINO)
(ALTER.SOC.MUSSOLINI)

ALTER.SOC.MUSSOLINI

TOTALE COALIZIONE

BILELLO GIUSEPPE (DEM.CRIST.ECOLOGISTI)

DEM.CRIST.ECOLOGISTI

TOTALE COALIZIONE

Totale

Schede non valide (incl.
bianche)

Schede bianche

Segg
Cand. Reg.

Voti Cand.

663.986 58,95

447.243 39,71

12.538

2.583

1.126.350

%

1,11

0,23

5

1

6

i
Voti Lista

168.661
157.932
94.678
74.214
56.099
45.865
34.208
26.780
1.738

660.175
113.052
108.619
107.981
58.252

27.268
4.285

419.457

7.269

7.269

924

924

1.087.825

61.883

25.146

%

Lista

15,50
14,52
8,70
6,82
5,16
4,22
3,14
2,46
0,16

60,69

10,39

9,98

9,93

5,35

2,51
0,39

38,56

0,67

0,67

0,08

0,08

Seggi
Circ.

25

19

44



28 Marzo 2010
Elettori: 1.887.074



